b

Dis.

vere: Petrus tamen incaute se habuit in obseruacione legalium nimis condescendens iudeis illis q̄ le galia obseruanda eē dicebant: ita ut alio eius exemplo iduceretur ad ea obseruanda quasi necessaria et iō vere reprehensibil erat et aliquā leuez incurrit culpam: et paulus vere et nō disp̄lesatiue ipsaz reprehēdit. **A** Et p̄ hoc patet solutio ad p̄m et 2^m. q̄a ante christi passionē quādo christea seruauit non erant mortua nec mortisera: sed salutifera tempore vero apostoloꝝ ante diuulgatioꝝ euangelij erat qđem mortua quasi nullius existētia vii litatis sed nō mortisera. **A** Ad 3^m ob: q̄ vna circūstacia mutata facit actū bonū in genere vel malū: et iō legalia q̄ absq; p̄sideratione alicuius tēporis sūt idifferēta suo tēpore facta fuerit bona: tē pore aut̄ non suo obseruata sī facta mala: t̄ ideo bona intentione fieri nō possunt bene. **A** D. iiii. q̄ dō q̄ circa hoc tres sūt op̄iones. Una opinio dicit q̄ ad l̄ram intelligendū ē illō preceptū q̄d legitur in actibꝝ et eius obligatio usq; nunc manet. s̄z hoc manifeste oriatur dictis Pauli: q̄ dixit nihil esse cōe. i. imūdum per christū n̄i si qui estimat aliquid eē cōe Ro. xiij. et iterz est cōtra rōne: q̄ cū h̄ preceptū nō sit morale: q̄ nāl rō illō n̄ dictat oꝝ q̄ sit ceremoniale: et iō eius obligato nō manet magis q̄ alioꝝ. Et iō alij dixerūt q̄ nō ē intelligēdū ad litterā de sanguine aialis et suffocato aiali: sed de effusione sanguinis que fit p̄ homicidium et de suffocatione pauperū. **S** hoē non p̄t stare quia hiero. Ezech. xvij. post illā expositionē mystica expositionē ponit l̄ralē quā dicit aplos etiā intendisse. et iō alij dicit q̄ ep̄la apostoloꝝ nō erat preceptorū quantū ad hoc q̄ abstineret se ab idolatria: et sanguine et suffocato: sed erat quedā prouisio ad cōseruandam pacem et cōmūnē vitaz gentilium et iudeorū fidelium: et iō fo:nicationē prohibuerunt quasi per se malū quod apud gentiles nō reputabat p̄o peccato. idolatricz aut̄ prohibuerūt quasi illō quod posset suscipiōne idolatrie adhuc retente generare de gentilibꝝ in cordibꝝ iudeorū: sanguinez aut̄ et suffocatū sicut q̄ iudei ab homi abatū propter dissuetudinē sicut etiā usq; bodie: si aliquis socialiter vult alij cōiuere oꝝ q̄ abstineat ab his q̄ alter abominatur. Et per hoc patet responsio ad p̄m. **A** Ad 2^m dicendum q̄ dicuntur eē necessaria quātū ad sensum mysticū p̄tractuz: vel quātū ad obseruāduz cōmūnitatem vite int̄ iudeos et gentiles. **A** Ad 3^m dō q̄ paulus nō revocauit s̄z expoluit apostoloꝝ intentōez sic qui p̄ns fuerat quādo sentētia data erat: vñ dicitur. i. Cor. viiiij. de his aut̄ q̄ idolis imolātur non habemus oēs scientiā: q̄ nō omnes intelligebant qualiter essent prohibita.

D sextum sic procedit: Vides q̄ ante circūcisionē non vale

bat ad remissionē originalis peccati p̄ paruulis sola fides. efficacior: n. ē charitas q̄ fides. sed charitas aliena nūq̄ sufficit ad meritū. ḡ nec fides ad iustificationē. **S** si fides aliena valebat. ḡ eadē rōne etiā ifidelitā nocebat: et ita ex peccato actuāli parentū puer puniret: qđ ē incōueniens. **S** fides non magis iuuat alij q̄ habentē. s̄z illi q̄ habebant fidem non sēper iuuabant a fide: q̄ poterat esse q̄ haberet fidē informē. ḡ nec puerο valerat fides parentū ad delēdū originale peccatū.

S 3̄ ē: quod dicit Greg. in littera. **S** peccatum q̄d ex altero d̄bit ex altero potest habere medicinā. s̄z peccatum originale paruuli ex altero p̄tra hebat. ḡ poterat ex fide aliena ab ipso mundari. **I** terius vñ q̄ fides non sufficerit sine aliquo exteriori signo. dicit. n. Aug. p̄tra faustū q̄ in nullū nomen religionis siue verū siue falsū poterant homines sine aliquo signo visibili adunari. s̄z per illud quo originale delect homines in religione vere fidei adunāt: q̄ oꝝ huius remedii esse intrantiū. ḡ oportebat q̄ fieret aliquo visibili signo.

S actus mentis potest se extenderē ad natos et non natos: sed conceptus equaliter. si ḡ fides sine exteriori signo sufficiebat ad deletionē originālis: videtur q̄ poterant etiā nōdū nati ab origināli peccato p̄ fidē mundari. **S** modo non valet fides ad salutē sine aliquo signo exteriori. si ḡ tūc valuerit: videtur q̄ sufficeret maioris efficacie q̄ mō

Sed contra est: q̄ fin hoc non esset differētia inter paruulos et adultos: quā tamen Greg. assīgnat. **S** oīa sacramēta illiū tēporis habebat totam efficaciā suā ex fide. ḡ tantū faciebat fides sine exteriori signo quātū cū eo et ita exteriora signa nō requirebant: vt videt. **I** terius videtur q̄ in adultis non requireret sacrificiū vel alioꝝ huiusmodi. non minus n. valet alicui fides propria q̄ alteri fides aliena. s̄z pueris sufficiebat fides aliena sine exteriori signo vt p̄barū est. ḡ et adultis.

S hug. de sancto vic. dicit q̄ nullus obligabat ad sacramenta illius tēporis: s̄z vota celebabantur. sed quod ē huiusmodi non est de necessitate salutis. ḡ absq; sacrificijs poterat emundari ab originali. **S**ed 3̄ ē: qđ Gregorius in littera dicit: q̄ p̄ paruulis sola fides: p̄ adultis sacrificia et oblationes. **R** īdeo dō q̄ peccatum originale est peccati nature. natura aut̄ reparari non poterat nisi p̄ christū: et iō nunq̄ poterat remitti peccatum originale alicuius nisi facta relatione et quādā p̄tinuatione illius q̄ curari obbebat ad christū q̄d p̄ fidez siebat: et iō fides mediatoris semp fuit efficax ad curādū ab originali: in illis quidē qui usq; liberi arbitrii habebat propria: in alijs vero aliena: vt nec eis oīo decesset diuinū remediu.

A d p̄m dō q̄ fides in cognitione est: charitas aut̄ in affectione. affectio autem ē eius qđ est sibi bonū: sed cognitio est eius quod est verū simplē

7 iō fides poterat magis respicere mediato:ē: pro ut erat causa salutis alteri q̄ charitas: 7 propter hoc magis iustificatio q̄ sit in sacramētis attribui tur fidei q̄ charitati. **A**d 2^m oō q̄ fides aliena nō iuuabat inquātū erat actus per lōne: s̄ ex pte illa qua respiciebat obiectū lūi. s. christu:; quod erat medicina totius nature: i quo habebat quādā similitudinez cū sacramētis nostris iquantū iustificabat ex obiecto quasi ex opere opato: non autē ex opere operante. **E**t per hoc patet solu tio ad tertiu:; q̄ formatio 7 informitas fidei sunt pditiones eius ex parte operantis: nō autē ex pte obiecti: 7 iō informitas fidei in parente nō ipedie bat effectu: salutis in filio: ipediebat autē in ipso quia informitas illa pueniebat ex aliō quod erat contrarium saluti. s. ex peccato mortali. **D**. q. q. oō q̄ circa hoc ē duplex opinio. Quidam. n. di cū q̄ non sufficiebat fides sine protestatione fidei facta p̄ aliquod exterius signū. Et erat differētia inter pueros 7 adultos ad hoc tātū q̄ par uallis sufficiebat fides aliena cū exteriori signo ab alijs facto: sed adultis fides propria cū signo ab eis facto. S̄ q̄ hoc nō videb̄ colōnare cū verbis Grego. in līa positivis: iō alijs pbabilis dicūt q̄ p ual sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo: non autē habit fidei solū sed mo: eius relatus ad salutem pueri in vi cuiusdā professionis iterioris fidei quicq̄ ēt ille qui quoq̄ modo pfectiōnem fidei sue ad pueru: suum referret: magis tamen pertinebat hoc ad parentes q̄ pueri curaz habere debebāt 7 per q̄s originalē cotraherat. **A**d p̄m ḡ oō fm̄ hoc q̄ illud per quod hoies tēpore legis nature in veram religionē p̄gregabantur non habe bant virtutē nisi ex fide: 7 ideo non erat necessita tis: sed pro voto celeb̄abatur vt vnu: alijs innote sceret. **A**d 2^m oō puer adhuc in vtero matris existens quantū ad humanā cognitionē pertinet nō haber esse distinctū a matre: 7 ideo per actum hoies p̄sequi non potest: nec nūc vt mundari ab ori ginali per baptisimū: nec tunc vt mundare per si dez parentū: sed diuinitus mundari potest: sicut de sanctificatis in vtero appetet. **A**d 3^m oō q̄ fidei efficacia nō ē dūminuta cū oia sacramēta ex fidei efficaciā habent: sed est ei aliquid adiunctu: quod necesse ē obseruari: sicut non est minoris ef ficacie lex motus in religioso q̄ in seculari: q̄ quis p cepta moralia sufficient ad salutē in seculari: sed in religioso requirunt p̄silīa ad que se ex voto ob ligauit. **D**. iij. q. oō q̄ illa sacramēta legi natu re non erant ex precepto diuino obligantia: s̄ ex voto celeb̄abantur: fm̄ q̄ vnicuiq̄ dictabat sua mens vt fidē suā alijs exteriori signo profiteretur ad honorem dei: fm̄ q̄ habitus charitatis inclīnat ad exteriorē actus. Et sic dicimus de charita te q̄ sufficit motus interior: quando autem tēpus habet operandi requiruntur etiāz exteriorē actus

Ita etiam quantū ad adultos in lege nature suffi ciebat sola fides: cū ēt modo sufficiat ei q̄ non ex cōceptu sacra dūmittit: sed ipsa fides q̄n tēpus ha bebatur instigabat vt se aliqbus signis exteriori bus demonstraret: q̄n autē illa signa adhibebātur nō erāt efficacia remissionis culpe ex illis exteriori ribus: s̄ ex interiori fide. 7 sic intelligēda sūt vba Ḡc. et per hoc patet solutio ad obiecta. **N**il si nu abrae. Sinus abrae dicitur limb' patru: in q̄ disticti erant sancti ab alijs: 7 q̄ abraam p̄um ab infidelibus loco 7 ritu se separasse legū: io dici tur abrae sinus. **L**apideo cultro. Intelligentiū est non semper: sed in quibsdā notabilib' circū cisionibus: sicut legi Exo. iij. 7 Josue. v. In car ne vero prepucij. Laro prepucij dicit hec pellicula contegens carnē: q̄ in ipsa carne vbi p̄cupiscen tia magis est non poterat absclisio fieri sine pericu lo. **T**amen sub lege ingruente rē. Magister hic loquitur fm̄ opinionez suā: tamen alia opinio q̄ supra posita ē: vide etiā magis pbabilis. **D**is. II.

A3 ad sacramen

Hta noue legis rē. Postq̄ determina uit magister de sacra in cōi: hic de scendit ad sacrā noue legis: de qui bus principaliter intēdit: 7 dividit in partes du as: in prima determinat de quibsdā que p̄exigunt ad sacrā noue legis: in secunda prosequitur d̄ eis. iij. dis. ibi Post hoc videndū est rē. Prima di uidetur in duas: in prima determinat quedā que p̄exigunt ad sacramenta noue legis ordine do ctrine: in secunda determinat de baptismo Joh. quod p̄exigebat ad ea vt dispositio sive p̄paratio: ibi Nūc autē de baptismo rē. Circa primum duo facit: primo ponit distinctionez sacramento ruz noue legis: 7 quantu: ad numeru: 7 quantu ad effectu: secundo ponit eoz institutionez: ibi Si vero queratur rē. vbi primo ponit cōm sacramoz noue legis institutionē secundo excipit matrimonium quantū ad aliquid: ibi Fuerit tamē coniugii rē. Mūc autē de baptismo rē. Hic determinat de baptismo Johis. 7 circa hoc duo facit: primo determinat de ipso baptismo fm̄ s̄i secundo de eo quantus ad suscipiente: ibi Dic considerandum est rē. Circa primum duo facit: primo ostendit dif ferentiā baptisimi Johis ad baptisimū christi: secūdo ostendit quasdā conditiones baptisimi Johis. primo utilitatem: ibi Ad quid ergo rē. secundo nomen: ibi Sed quare queritur dictus est rē. tertio genus: ibi Si vero queritur rē.

Hest duplex q̄o. **P**rius de sacramentis noue legis i generali. Secūdo de baptis mo Johannis. **C**irca p̄m q̄rūt qua tuor Primo de diffinitiōe sacramētoz quātū ad ef fectū. **S**ecūdo de distinctione eoz quātū numeru. **T**ertio de ordine ipsoz. **4** de institutiōe eoz.

D primū sic proce

ditur: Uidet q̄ nō omnia sacra sunt instituta in remediū h̄ aliquē anime defectū: sacramētū. n. a sc̄itātē dī. sed sc̄itātē non sp̄ importat remediū h̄ defectū sed ē affirmationem in bono. ergo non omne sacramētū ē ad remediū institutū. T̄d. oē remediū h̄ aliquē defectū ad purgationē p̄met. s̄z Dio. distinguit sacramēta que p̄tinēt ad perfēctionē. s. confirmationēz & eucharistiam ab illis q̄ p̄tinēt ad purgationē sicut est bapt̄sim⁹. ḡ nō oē sacramētū est ad remediū. T̄d. hoc videtur ex diffinitione quā Magister ponit in l̄fa: q̄busdā enī attribuit remediū cōferre & gratia⁹ sicut ba-
ptismo: q̄busdā gratia⁹ tantū sicut cōfirmatiō & ordinī: m̄rimoniū autē remedij collatiōnē tantū. ḡ non omne sacramētū ē ad remediū institutum

T̄d. h̄ est: qđ Hugo de sancto vic. dicit q̄ sa-
cramēta sunt vasa medicinalia. sed omnis medi-
cina est ī remediū alicuius morbi. ḡ & omne sacra-
mētū ē ī remediū alicuius defectū sp̄ualis. T̄d.
sacramēta ut dictū est h̄nt efficaciam a passione
christi. sed passio christi directe ordinatur ad tol-
lendos defectus nostros. ergo & sacra in reme-
diū ordinata sūr. T̄terius videtur q̄ aliquo sa-
cramētū sit tantū ī remediū. s. m̄rimoniū: solus
enī consensus mutuus matrimonium facit. sed
consensus non p̄t esse cā gratia: q̄ grā nō est ex
actibus nostris. ergo ī matrimonio grā nō con-
fertur: & sic est in remediū tantū. T̄d. s̄m hugo.
sacramēta ex sanctificatione inuisiblez gratiam
conuent. sed sanctificatio que sit per ministros
ecclesie nō est ex essentiā matrimonii quātū ad sa-
cramēti necessitatez sed solū ē de solēnitāte ipsius
ḡ non p̄fertur ibi gratia: & sic idem quod prius.

T̄d. hoc magister exp̄sse ī littera dicit. T̄s: h̄
diffinitione generis debet oībus specieb⁹ conuenire
sed in diffinitione sacramēti noue legia ponitur
ut causa gratie existat. ḡ p̄uenit matrimonio & sic
non est tantū ī remediū. T̄terius videtur q̄
sacramēta non sint ī remediū cōtra penā sed so-
lū h̄ culpaz: sacramēta. n. efficaciam h̄nt ex hoc q̄
gratia⁹ continēt. s̄z gratia⁹ non opponitur pene sed
culpe. ḡ sacramēta non ordinant ī remediū
h̄ penam. T̄s: sapientis medici ē per causā cura-
re effectū. sed cā pene est culpa. ḡ cū christus sit sa-
piētissim⁹ medicus non instituit aliqua sacramē-
ta ad curādū penā nisi cā que curant & culpam
T̄s: extrema vñctio cōtra insurmitate videt
ordinari: vt p̄ Jaco. vlti. s̄z insurmitas pena ē. cūz
ḡ extrema vñctio sit sacramētū: aliquo sacramētū ordi-
nabitur h̄ penam & nō tātū cōtra culpaz. T̄terius
videt q̄ aliquo sacramētū ordinet h̄ culpā ve-
niālē: quedaz. n. sacramēta sunt nocua nisi depo-
sito morali accipientur: sicut p̄ de eucharistia &
de ordine. sed dānt ī remediū alicuius culpe. cr-

go dāntur contra veniale. T̄d. medicina spiritu-
alis magis debet apponi contra culpā h̄ cōtra pe-
nā. sed peccatū veniale culpa aliqua ē. cū ergo ali-
qua sacramēta ordinentur cōtra penā: multo for-
tius videt q̄ aliquid possit ordinari cōtra culpā
veniale. T̄d. contra: penitentia ordinatur h̄
mortale & veniale peccatū: quod patet p̄ Magi-
strum qui infra determinat de penitentia veniali
um: & Augustinuz in libro de penitētia. s̄z penitē-
tia sufficit h̄ mortale: nec aliud sacramētū h̄ mortale
ordinatur. ḡ multo magis sufficit h̄ veniale. nec oī
aliquo sacramētū speciale h̄ veniale ordinari. R̄ideo
dō ad. i. q. q̄ q̄nīcunq̄ ad perfectionem alicuius
rei oī aliquid apponēt vñtra id quod req̄rit ordo
illius nāe s̄z se p̄siderate: h̄ accidit ad subueniēdū
alicui defectū illi⁹ rei: sic q̄n ad sustentatiō corpori
ris n̄ sufficit cibū mīstrare nisi addātūt aliq̄ dige-
stiū signū est defectū in virtute digerente. ex or-
dine aut humane nāe nihil aliud req̄rit ad eius q̄
fectiōnē sp̄ualē nisi d̄e iſtūs & grā & vñtutes iſtūs.
vñ cum aliq̄ res corporale adhibentur ad ho-
minis sanctificationez: ex quibus s̄m ordinem na-
ture sanctificatio hominis non dependet: signū ē
q̄ hoc sit ad subueniēdū alicui defectū ipsius:
& iō cum hoc inuenias in oībus sacramētis: oīa
sacramēta in remediū alicuius sp̄ualis defec-
tū instituta sunt. T̄d p̄m ergo dicendū q̄ ex
hoc ipso q̄ ad sanctitatem homo perducit per ca-
que nature s̄m se considerate ordo nō requirit: si
gnū ē q̄ alicui defectū remediū adhibet: vñ q̄nī
sacramēta ex rōne sanctificationis non habeat q̄
sint ī remediū: habent tamen hoc ex officio sive
ex modo sanctificandi. T̄d 2^m dicendū q̄ defec-
tū spiritualis duplicitē contingit sicut & corpo-
ralis. Uno modo ex positione contrarij: sicut q̄nī
corpus ē egrū & quādo ī aīa ē peccatū. Alio mo-
do ex subtractione eius quod ad perfectionez ne-
cessarium erat: vel corporis vel aīe: sicut q̄nī corp⁹
est debile ad exercenda corporalīa opera: & s̄lī q̄nī
spiritus ad exercenda spiritualia. Remedias ergo
q̄ dānt cōtra p̄mū defectū aliquid realiter tollūt
& iō purgationis rationē habent. Remedias autē
que sunt contra defectū secūdū non tollunt aliquid
s̄m rem: sed solū aliquid adiūcunt ad perfectiōez:
& iō talia remedias non dicunt purgare sed p̄ficere.
Et hec eadē sūt q̄ magister dicit nos gratia & vir-
tute fulcire inquantū perfectiāa sunt: nibolomin⁹
tū ī remediū alicuius defectus sunt. T̄d. pa-
tet solū ad tertiu. T̄d. ii. q. dō q̄ circa hoc sūt
due opiniones: vna ē q̄ ī matrimonio gratia ali-
qua non confertur: sed tñmō sit ī remediū con-
tra p̄cupiscentiaz: hoc autē non videt conuenientē
dictū: q̄ aut intelligit ē ī remediū p̄cupiscentie
quali p̄cupiscentia reprimēt: quod sine gratia ē
non potest: aut quasi p̄cupiscentie in parte satissa-
ciens: quod quidē facit ex ipsa natura actus non

intellecta etiam ratione sacramenti. Et preterea concupiscentia non reprimitur per hoc quod ei satisficerit; sed magis augerit ut plus dicit in. iij. Ethic. aut iniquatus excusat concupiscentie actum qui sine matrimonio deformis est: et hoc quidem facit per bona matrimonij quod ei conueniens erat in quantum est in officio et rōne sue sanctificatione: cuius quod coicat cum sacramēto veteris legis: et ita per hoc non habetur aliquid pre illis: ut cum sacris noue legis proportionari debatur. Et propter hoc aliud dicitur quod matrimonii usus consideratur in triplici statu: per ante peccatum: et tunc erat tantum in officio: sub lege ubi ex ipsa sanctificatione sua excusabile reddebat matrimonij actum quod absque hoc turpis fuisset: tertio sub statu gratiae ubi ulterius gratia confert ad concupiscentiam remedium: ut si. unusquisque possideret vas suum in honorem et non in putredinem: sicut et genites que ignorabant deum. Ies. iiiij. et Tob. vi. dicitur quod in illis qui in timore dei uxores accipiunt et amore filiorum ad cultum dei magis per amorem libidinis demon potest te non habere. Ad p. 5. dicitur quod sicut res corporales sunt in alijs sacris non habent ut propria virtute gratias perfere possint: sed ex institutione divina: ita etiam est de illis que matrimonium causant quod ex ipsa institutione divina habent per ad gratiam istraliter disponant: nisi sit defectus ex parte nostra. Ad 2. dicitur quod quedam sacra sunt ad quorum efficacia preexistitur sanctificatio materie: ut per in confirmatione vel extremaunctione: quedam vero non preexistunt predicta sanctificatione: sicut per in baptismo: unde benedictio materie que sit a ministro non est de necessitate: sed de solennitate sacri: et sicut est etiam de matrimonio. Ad 3. dicitur quod uniusquodcumque denominatur ab eo ad quod est: gratia autem que in matrimonio perficitur secundum quod est sacrum ecclie in fide christi celebratum ordinatur directe ad reparationem concupiscentiarum: quod concurreat ad actum matrimonij: et id magister dicit quod matrimonium est triplex in remedio: sed hoc est per gratiam que in eo perficitur. Ad iij. q. dicitur quod duplex est pena peccati: quedam que per peccato infligitur: sicut pena in inferno: et flagella quibus a deo temporaliter punitur: quedam ex ipso peccato consequens inmediate: et per consequens ad peccatum ordinante: sicut est debilitas nature ad resistendum peccato et huiusmodi. Contra primam ergo penam non datur sacramentum in remedio directe: sed ex consequenti: ut si curata causa secundum effectus secundum pena. Sed contra secundam penam dat directe aliquod sacramentum: illa secundum que in remedio sunt contra defectum contingentes ex subtractione necessarii non ex positione contrarii. Ad p. 6. dicitur quod pene contra quas dictum est sacramentum ordinari: etiam ad gratias contrarietas habent: quod ex subtractione contingunt et in contrariis gratias ordinantur. Ad 2. dicitur quod sicut est in medicina corporali per curato morbo adhuc remanent aliqua reliquia morbi ex morbo causata: contra quas oportet

specialia medicamenta dari: ita etiam est in medicina spirituali: et propter hoc contra predictas penas oportet aliqua sacramenta. Ad iij. q. dicitur quod circa hoc et duplex opinio. Quidam non dicunt aliqua sacramenta in remedium venialis dari: sicut eucharistia et extrema unctione. Sed hoc non videtur conuenienter dictum: quod penitentia purgativa est universaliter omnis peccati actualis mortalitatis et venialitatis: unde ad hoc non oportebat aliquod sacramentum institui. Et preterea etiam non existentibus venialibus adhuc necessitas illo: sacramentorum esset ad consumandum in bonis secundum doctrinam domini. Et ideo aliter dicendum quod contra veniale non ordinatur aliquod sacramentum ad curationem ipsius principaliter institutum: quod ex consequenti multa sacramenta contra venialia valent. Veniale non est culpa est et dispositio ad culpam imperfecta tam ratione habent culpe: ita quod gratias non excludit: et id inquitur culpa est potest tolli per oia sacramenta que contra culpam tollendam ordinantur: inquantum vero est dispositio ad culpam ex ablata mortali culpa remansit: potest tolli etiam per sacramentum illud quod contra penam ex culpa relicta et ad culpam inclinatur ordinantur. Ad p. 7. ergo dicendum quod illa sacramenta que gratias in suscipiente preexistunt non ordinantur directe contra culpam: quod non sunt ad tollendum contrarium: sed ad supplendum defectum. Ad 2. dicitur quod sacramentum quod tollit mortalem culpam sufficiat etiam ad tollendum veniale: et ideo contra veniale non oportet aliquod sacramentum dari: sicut contra reliquias culpe ad quas ablationem penitentia non ex toto sufficit sine alijs sacramentis.

D secundum sic proce

ditur: vide quod non debent esse septem sacramenta: sicut n. s. dictum est oia sacramenta efficacia habent a passione christi: sed unum est sacramentum quod directe est representativum passionis christi et ipsum totum christum continet. s. eucharistia. quod illud sacramentum sufficeret. Ad 3. quod potest fieri per unum non debet fieri per plura. sed per baptismum tolluntur oia peccata. quod non oportebat quod aliquod aliud sacramentum contra culpam ordinaretur. Ad 4. sacramentum in remedio contra defectum ordinatur. sed duplex est defectus. s. culpe: que est quasi contrarium: et pene que ex defectu gratie accedit ut dictum est: quod duo sacramenta sufficerent. Ad 5. in lege nova ubi manifestior est veritas: minimus debet esse de figuris: sed in lege naturae secundum hugo: erant tamen tria sacramenta. s. oblationes decime: et sacrificia. quod non debet esse plura sacramenta in lege nova quam tria. Ad 6. sacramenta legalia nostros sacramentorum figure fuerunt: sed ipsi non habuerunt aliqua sacramenta respondentia confirmatorum et extreme unctionis. nec nos huiusmodi sacramenta habere debemus. Ad 7. dicitur quod in ecclesiastice hierarchia ybi de sacris tractat

Dis.

matrimoniū et penitentiā omittit. q̄ videt q̄ nō sint nisi v. sacra. **T**h̄o: videt q̄ sint plura: oē. n. illō quod in remediu peccati dāt: videt esse sacram. sed aqua benedicta est huiusmōi: qz per eaz venialia tollitur. q̄ est sacramētu **T**h̄o sicut circa concupiscentia: q̄ est i vencereis p̄tingit eē peccati item perātie: ita circa cōcupiscentia que est i cibis et potibus ḥ p̄mā cōcupiscentia habemus vnu sacram. q̄ et cōtra secundam habere debem? **T**h̄o. inter sacramēta nominat monastica p̄sumatoe sive cōficationē: sed non cōputatur inter septem sacra bīc enumerata. q̄ sūt plura q̄ septē **T**h̄o. oblationes et decime i legē nature erant sacramenta fin Hugo. cum ḡ mō sint oblationes et decime: videt q̄ sint sacramēta. et sic idem qd̄ prius **T**h̄o. sacra ex sanctificatione inuilibilem grāz continent fin Hugo. sed multe sūt sanctificationea p̄ ministros ecclie facte q̄ hic nō numerantur: sicut cōsacratio templi et altaris et sacraz vestiu et huiusmōi. q̄ sūt plura sacramēta. **R**Espondeo dō q̄ sacramēta ex hoc q̄ sūt sacra habent. q̄ sint i remediu ḥ de securum aliquē. ex hoc aut̄ q̄ sūt sacra ecclie hnt p̄ ministros ecclie dispensari: et i mēbra ecclie trās fundi. Et iō duplicitē p̄t accip̄l numer⁹ sacramētoz p̄p̄: p̄mo ex defecib⁹ ḥ quos sacramēta ordinant aut̄ sacramenta ut ex dictis p̄ ad tollendū p̄trariū: et ad supplendū defecū. Lōtrarium aut̄ sanctitatē est culpa: que qd̄ez duplicitē tollitur. Uno mō ipediendo ne stat: et h̄ nō in remediu culpe matrimoniu ordinatur. Alio mō subtrahendu iam existente: et sic ḥ originez culpam ordinatur baptismu: et actualem pnia. **S**ecunduz remedium p̄brent suppledō quod d̄ficit ea q̄ perfectiois sūt effectua. Est aut̄ duplex perfectio. Una forme ad actū: et hanc qd̄em p̄fectionē facit ordo quātū ad executionē bonoz: q̄ reddit hominez idoneū ad dispelationē sacramētoz: sed quantū ad p̄fessionē difficultū facit dictam p̄fectionē cōfirmatio q̄ hominē fortez reddit ut nomē christi ppter p̄fessuras mudi cōfiteri nō refugiat. alia aut̄ p̄fectio ē i ordine ad finē ad quē per actus peruenit: et hanc quidē p̄fectionem quantū ad finem intra facit extrema vñctio que est quedā delibutio preparans i gloriaz resurrectionis. quantū vñ ad finem extra facit eu charistia q̄ mēbra capitl cōiungit: et quia hic ē ultim⁹ termin⁹ nre sanctificatio: lo dicit Dio. q̄ oīs alia sanctificatio i eucharistiā terminatur: q̄ i ordinati et baptizati eucharistiā sumūt: Si aut̄ considerantur sacramenta ut sūt ecclie sacramēta. s. p̄ ministros ecclie dispensāda: sicut p̄t fin doctrinam Dio. hoc mō numer⁹ coꝝ accipi: in qualib⁹ n. hierarchia oportet esse actionem hierachicam et exercētes eā et recipientes. recipiētes aut̄ p̄ ipsas actions superioroz in suis gradib⁹ p̄ficiunt: et ideo ex pte coꝝ nō d̄ esse aliquod speciale sacramētu

p̄ qd̄ receptiu sacramētū fiāt. actio aut̄ hierarchica est triple: s. purgare: illuminare: perficere. s. q̄ nullū sacramētū noue legis purgat sine gratie i nfusione que illuminatio dicit: uō Dio. in sacris cōiungit purgationē illuminationē: potest aut̄ esse i sacram purgatio vel a culpa: et sic h̄z purgatiuaz et illuminatiā vñ quātū ad originale baptisim⁹. quātū ad actuale penitentia. vel a reliqujs culpe: et sic extrema vñctio purgare h̄z. vel a cā culpe q̄ est cōcupiscentia: et sic matrimoniu quod ea rep̄mit et ordinat vñ purgatiuā h̄z. Perfectio aut̄ ē duplex. s. perfectio forme: et ad hanc ē confirmatio: q̄ hominē i scipio p̄sistere facit: vt a p̄trarijs non facile soluat: perfectio finis: et ad hanc ē eu charistia que nos fini p̄iungit. Ex parte aut̄ exercitū actionē hierarchicas accip̄t vñ sacramētū. ordo p̄ quē ministri ecclie ponunt i statu exercendi hierarchicas actiones. Potest et aliter accip̄i numeros sacramētoz fin p̄ditionē coꝝ quib⁹ per sacra subuenit. Sunt. n. sacra i remediu data: aut̄ iſi in remediu vniuers personē: aut̄ ton⁹ ecclie. Si primo mō aut̄ quātū ad ingressū: et sic ē baptism⁹: aut̄ quantū ad egressū: et sic ē extrema vñctio: aut̄ quātū ad progressū: et hoc ē duplicitē: vno mō quantū ad executionē virtutis: vel vt a malis nō superemur: et quātū ad hoc ē p̄firmatio: vel vt bonis adhibeamus: et quantū ad hoc ē eu charistia: alio mō ad reparationē virtutis si ipsā in pugna spirituali aliquo mō ledī contingit: et sic ē penitentia. Si i remediu totius ecclie: aut̄ i regimē: aut̄ multiplicationē ipsius spiritualē: et sic ē ordo: q̄ principatus bonoz multiplicandū est fin p̄m in v. Ethic. aut̄ quātū ad multiplicationē materialē fideliſ: et sic ē matrimoniu. Quidā aut̄ accipiunt numerū sacramētū h̄z adaptationē ad virtutes: vt fidei respondeat baptisimus: qd̄ sacramēta dei dicunt: p̄sp̄ extrema vñctio: p̄ quā hō p̄parat quodammodo ad futurā gloriā. charitati eucharistiā prudētie ordo: iusticie penitentia. tēpantie infimo niū: fortitudini p̄firmatio. qdā vñ adapeat diueris generibus culpaz et penaz: vt baptisimus sit ḥ culpa originalē: penitentia ḥ actuāle mortalē: extrema vñctio ḥ veniale: ordo ḥ ignorantiā: matrimoniu ḥ cōcupiscentia: p̄firmatio ḥ infirmitatez: eucharistiā ḥ maliciā: q̄ ē sacramētū charitatis: q̄ p̄ se oppōit malicie. Hoc. n. quattuor dicit Beda ex peccato p̄secuta. **T**Ad h̄m̄ ḡ dō q̄ quia eucharistiā sit memoriale ipsius dñice passionis ipsū christū p̄tinē: nō tñ quātū ad oēs effectū eius. Uel dō q̄ pp̄ p̄dicta rōne eucharistiā ordinat ad ultimū effectū passionis christi: quasi p̄pletissime ab ea efficaciā h̄nē: et iō quātū ē de se valer ḥ oēs spiritu ales defectus: vñ et cā singulis sacris exhibet: quāsi p̄sumans effectuz vniuersaliq̄s: sed tñ p̄ceperit alia sacra: vt idone⁹ quis reddat ad tantū p̄ceptiōnē i mysterij: sicut etiā i nālib⁹ vltima forma nō